Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 30/03/2022.
Número da edição: 3062

RESOLUÇÃO/CMS N° 02 DE 25 DE MARÇO DE 2022.

             O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de Figueirão/MS, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso VI do art. 7° da Lei Municipal nº 007, de 25 de janeiro de 2005,
que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de Saúde e dá outras providencias;

            CONSIDERANDO a deliberação do CMS na reunião ordinária de 22 de março de 2022.

RESOLVE:

Art.  1°  Aprovar  a  Relação  Municipal  de  Medicamentos  Essenciais  (REMUME)  2021  do
município de Figueirão/MS

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Figueirão-MS, 25 de março de 2022.

LUIS FELIPE DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

ANEXO I - LISTA REMUME PARA SEREM LICITADOS E AUTORIZADOS PELO
CONSELHO DE SAUDE PARA 2022 (PARA UM ANO)

CÓDIGO MEDICAMENTOS     DESCRIÇÃO     QUANTIDADE

6082 ACEBROFILINA
5 MG/ML, XAROPE
INFANTIL

300 FRASCOS

6083 ACEBROFILINA
10 MG/ML, XAROPE
ADULTO

300 FRASCOS

ACIDO ACETILSALICILICO

TAMPONADO
100 MG

2.000
COMPRIMIDOS

ACIDO VALPROICO  CR 500 mg
1.500
COMPRIMIDOS

ALOGLIPTINA 25mg
2.000
COMPRIMIDOS

ALPRAZOLAM 2 MG
5.000
COMPRIMIDOS

6053 AMBROXOL, SAL CLORIDRATO 3 MG/ML, XAROPE 150 FRASCOS

INFANTIL

6052 AMBROXOL, SAL CLORIDRATO
6 MG/ML, XAROPE
ADULTO

150 FRASCOS

ANLODIPINO + LOSARTANA
POTASSICA

5MG+100MG
2.000
COMPRIMIDOS

ATENOLOL, ASSOCIADO À

CLORTALIDONA
50MG + 12,5MG

5.000
COMPRIMIDOS

ATORVASTATINA CÁLCICA 20 MG
3.000
COMPRIMIDOS

BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75MG COMPRIMIDO
3.000
COMPRIMIDOS

BRINZOLAMIDA E MALEATO DE

TIMOLOL
10 mg/ml+0,5 % 50 FRASCOS

6058 BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS 300 FRASCOS

9105 BROMOPRIDA 5 MG/ML, INJETÁVEL 300 AMPOLAS

6081 BROMOPRIDA 10 MG
1.500
COMPRIMIDOS

9350 BUPROPIONA CLORIDRATO 150 MG
8.000
COMPRIMIDOS

6047
BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA
10 mg

7.000
COMPRIMIDOS

7067
BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA
10MG/ML SOLUÇÃO 300 FRASCOS

3072
BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA
20mg INJETÁVEL IM/EV 500 AMPOLAS

6046

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA
+DIPIRONA

SÓDICA COMPRIMIDO

10 +250 MG
COMPRIMIDO

8.000
COMPRIMIDOS

5667 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA
4MG/ML +

INJETÁVEL IM/EV 500 AMPOLAS

DIPIRONA 500 MG

CELECOXIBE 200 MG
2.000
COMPRIMIDOS

6064 CETOCONAZOL
20 MG/G CREME
TÓPICO

200 TUBOS

6041 CETOCONAZOL 200 mg 300 COMPRIIDOS

7570 CETOPROFENO 50 MG/ML IM 600 AMPOLAS

5672 CETOPROFENO 100 MG/ML  EV 300 AMPOLAS

6042 CINARIZINA 25 MG
7.000
COMPRIMIDOS

6043 CINARIZINA 75 mg
7.000
COMPRIMIDOS

CIPROFIBRATO 100 MG
5.000
COMPRIMIDOS

9346 CLOBAZAM 10 MG
1.500
COMPRIMIDOS

6054 CLORETO DE POTÁSSIO 60 MG/ML, XAROPE 250 FRASCOS

CLORIDRATO DE AMANTADINA 100 mg
2.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE

CICLOBENZAPRINA
5 MG

10.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE CLONIDINA 0,150MG
2.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE DILTIAZEM 60MG
1.500
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE DILTIAZEM CD 240 MG
1.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE DILTIAZEM SR 120 MG
2.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE DULOXETINA 30MG
1.500
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 25 MG
3.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE IVABRADINA 5 MG 1.000

COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE METFORMINA

XR
500 mg

1.500
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE METFORMINA

XR
750 MG

1.500
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE
PAROXETINA

20 MG
2.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE
PAROXETINA

10 MG
3.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE
SELEGILINA

5 MG
3.000
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE
TICLOPIDINA

250 MG
1.500
COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE
TRAMADOL +

PARACETAMOL

37,5+325,0 MG
1.500
COMPRIMIDOS

CLORTALIDONA 12,5 MG
1.500
COMPRIMIDOS

6074 COLAGENASE 0,6UI/G, POMADA 100 TUBOS

5680

COLAGENASE,
ASSOCIADA COM

CLORANFENICOL

0,6UI + 1%, POMADA 80 TUBOS

COLECALCIFEROL 50.000 UI
2.000
COMPRIMIDOS

5683 COMPLEXO B Vitamina do complexo B. INJETÁVEL E 1.000 AMPOLAS

6069 DICLOFENACO POTÁSSIO 75mg INJETÁVEL 500 AMPOLAS

6044
DICLOFENACO, SAL
DIETILAMÔNIO

GEL 11,6MG/G EQUIVALENTE A 10 MG/
G DO SAL POTÁSSICO, GEL

800 TUBOS

6044
DICLOFENACO, SAL
SÓDICO

50 MG
5.000
COMPRIMIDOS

5687 DICLOFENACO, SAL 75MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 800 AMPOLAS

SÓDICO

DICLORIDRATO DE
BETAISTINA

16 MG
2.500
COMPRIMIDOS

DIOSMINA +
HISPERIDINA

450+50 MG COMPRIMIDO
15.000
COMPRIMIDOS

EPISOL INFANTIL FPS 70 FPS 70 50 FRASCOS

8381 ESCITALOPRAM OXALATO 10 MG
10.000
COMPRIMIDOS

9345 ESCITALOPRAM OXALATO 20 MG
8.000
COMPRIMIDOS

ESCITALOPRAM OXALATO 15 MG
1.500
COMPRIMIDOS

ETEXILATO DE
DABIGATRANA

75 MG COMPRIMIDO
2.500
COPRIMIDOS

9343
FENOTEROL
BROMIDRATO

5,0 MG/ML, SOLUÇÃO PARA

NEBULIZAÇÃO (GOTAS)
100 FRASCOS

FINASTERDA 1 MG
1.000
COMPRIMIDOS

FORXIGA 10 MG
1.500
COMPRIMIDOS

FUMARATO DE
QUETIAPINA

25 MG
3.000
COMPRIMIDOS

GENTAMICINA
40 MG/ML, SOLUÇÃO
INJETÁVEL

200 AMPOLAS

GENTAMICINA,
80 MG/ML, SOLUÇÃO
INJETÁVEL

200 AMPOLAS

HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100 MG
2.500
COMPRIMIDOS

HYABAK 0,15 % 5 MG 20 FRASCOS

MIRTAZAPINA 15MG COMPRIMIDOS
1.500
COMPRIMIDOS

INSULINA glulisina (aprida)3 ml CANETA 120 CANETAS

INSULINA glulisina (aprida)3 ml REFIL 100 FRASCOS

INSULINA LANTHUS 3 ml CANETA 300 CANETAS

INSULINA LANTHUS 3 ml REFIL 100 FRASCOS

LATANOPROST E MALEATO DE

TIMOLOL
COLIRIO 80 FRASCOS

MALEATO DE INDACATEROL + BROMETO
DE GLICOPIRRÔNICO

110+50 MCG 1.500 CAPSULAS

7081
MALEATO DE

LEVOMEPROMAZINA
25mg

5.000
COMPRIMIDOS

6055 MEBENDAZOL
20 MG/ML, SUSPENSÃO
ORAL

100 FRASCOS

6048 MEBENDAZOL 20 MG
500
COMPRIMIDOS

METROTREXATO 2,5 MG
1.500
COMPRIMIDOS

6066
NEOMICINA, ASSOCIADA COM

BACITRACINA

5MG+250UI/G
POMADA

600 TUBOS

6049 NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO
6.000
COMPRIMIDOS

OLANZAPINA 5MG
8.000
COMPRIMIDOS

OLANZAPINA 10 MG
8.000
COMPRIMIDOS

6075
ÓLEO DERSANI VITAMINAS A e E

200 ml
FRASCO 300 FRASCOS

OLMESARTANA MEDOXOMILA 40 MG
3.000
COMPRIMIDOS

OXCARBAMAZEPINA 60MG/ML 60 MG/ML 80 FRASCOS

PANTOPRAZOL SÓDICO SEQUI-

HIDRATADO
40 MG

3.000
COMPRIMIDOS

6077 PIROXICAM 20 MG 6.500

COMPRIMIDOS

PITAVASTATINA CÁLCICA 2 MG
1.500
COMPRIMIDOS

6056 POLIVITAMINICO FRASCO 150 FRASCOS

6050 POLIVITAMÍNICO COMPRIMIDO
8.000
COMPRIMIDOS

PREGABALINA 75 MG
3.000
COMPRIMIDOS

PREGABALINA 150 MG 2.000 COPRIMIDOS

RESPIRIDONA 1 MG COMPRIMIDO
7.000
COMPRIMIDOS

3070

RETINOL, ASSOCIADA COM

COLECALCIFEROL E ÓXIDO DE
ZINCO

5.000UI + 900UI + 150MG/G,
POMADA

150 TUBOS

RIVAROXABANA 15 MG
1.500
COMPRIMIDOS

RIVAROXABANA 20 MG
1.500
COMPRIMIDOS

ROSUSVASTATINA CÁLCICA 10 MG
2.000
COMPRIMIDOS

ROSUSVASTATINA CÁLCICA 20 MG
3.000
COMPRIMIDOS

8520 SIMETICONA
75 MG/ML SOLUÇÃO ORAL -
GOTAS

400 FRASCOS

SITAGLIPTINA + CLORIDRATO
DE

METFORMINA

50+850 MG
2.000
COMPRIMIDOS

SORO FISIOLÓGICO
0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL
AMPOLA

200 AMPOLAS

SORO FISIOLÓGICO
0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL

FRASCOS 100 ml
500 FRASCOS

SORO GLICOSADO
5% SOLUÇÃO INJETÁVEL
FRASCOS

100 FRASCOS

TACROLIMO MONOIDRATADO POMADA 0,03MG 50 TUBOS

7036 TRAMADOL CLORIDRATO 50 mG 2.000 CAPSULAS

TRAVATAM COLIRIO 80 FRASCOS

TRAVOPROSTA, ASSOCIADA

COM TIMOLOL MALEATO

0,04 MG + 5 MG/ML, SOLUÇÃO

OFTÁLMICA
100 FRASCOS

VALSARTANA +

HIDROCLOROTIAZIDA+ANLODIP
I NO

320+25+10 MG COMPRIMIDO
1.500
COMPRIMIDOS

7810
VALSARTANA, ASSOCIADO À

HIDROCLOROTIAZIDA
160 MG + 25 MG

8.000
COMPRIMIDOS

VALSARTANA, ASSOCIADO À

HIDROCLOROTIAZIDA
320+12,5 MG

5.000
COMPRIMIDOS

7015 VIGABATRINA 500 MG 3.000 COMPRIMIDOS

VILDAGLIPTINA +

CLORIDRATODE METFORMINA
50+850 MG 2.500 COMPRIMIDOS

HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM
5

MG

5 MG 1.500 COMPRIMIDOS

HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM

10 MG
10 MG 1.500 COMPRIMIDOS

NEBIVOLOL 5 MG 3.000 COMPRIMIDOS

TRIMETAZIDINA MR 35 MG 2.000 COMPRIMIDOS

TRIMETAZIDINA LP 80 MG 1.500 COMPRIMIDOS

TICAGRELOR 90 MG 2.000 COMPRIMIDOS

EZETIMIBA 10 MG 1.500 COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE BUSPIRONA 10 MG 2.000 COMPRIMIDOS

EZOMEPRAZOL 40 MG 1.500 COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE PRASUGREL 10 MG 1.500 COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE BUSPIRONA 5 MG 1.500 COMPRIMIDOS

DUTASTERIDA,CLORIDRATO DE

TANSULOSINA
0,5mg/0,4mg 1.000 COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE
ESCITALOPRAM

20 MG/ML, SUSPENSÃO
ORAL

70 FRASCOS

PROPAFENONA 300 MG 2.000 COMPRIMIDOS

BRINZOLAMIDA E TARTARATO
DE

BRIMONIDINA

10+2 MG/ML COLIRÍO 30 FRASCOS

HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA

XR
300 MG COMPRIMIDO 1.500 COMPRIMIDOS

NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO 5.000 COMPRIMIDOS

DESONIDA 0,05% POMADA 50 TUBOS

MIRTAZAPINA 30 MG COMPRIMIDO 1.500 COMPRIMIDOS

CLORIDRATO DE TRIEXIFENIDIL 2 MG COMPRIMIDO 2.000 COMPRIMIDOS

BACLOFENO 10 MG COMPRIMIDOS 2.000 COMPRIMIDOS

Matéria enviada por Luis Felipe de Oliveira